
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 115 del 31/03/2022

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 106 del 31/03/2022

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PERMANENTE RELATIVA AL SERVIZIO DI 
SOSTA A PAGAMENTO

REVOCA DELLE PRECEDENTI ORDINANZE E AGGIORNAMENTO DELLE 
REGOLAMENTAZIONI IN BASE A QUANTO DETTATO DALLE DELIBERE DI GIUNTA 

COMUNALE N. 1/2022 E N. 72/2022

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la Delibera di G.C. n. 164 del 06.06.2006 ed i successivi atti di modifica e integrazione, con i 
quali,  in  base a quanto dettato dall’Art.  7 comma 1 lettera f  del  D.Lgs 285/92,  si  adottava la 
regolamentazione del  “Servizio di  sosta a pagamento mediante la riscossione con parcometri”, 
delimitando ed individuando le aree su cui sarebbe stato vigente il servizio stesso;

Viste  le Delibere di G.C. n.  1 del 11.01.2022 e n.  72 del  29.03.2022,  con le quali si aggiornano 
tariffe, periodi, modalità della sosta a pagamento e si adotta una nuova perimetrazione per l'anno 
2022 e ogni anno a seguire;

Accertato che:

o l’allegato A alla suddetta Delibera prevede alcune modifiche alle modalità di pagamento;

o l'allegato B alla suddetta Delibera prevede un nuovo assetto delle zone tariffarie;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità, Progettazione e Manutenzione Infrastrutture dalla quale si 
rileva che, in ottemperanza a quanto dettato dalle Delibere sopra richiamate, occorre procedere 
alla definizione esauriente di tutti i particolari tecnici inerenti al corretto proseguimento del servizio 
di sosta a pagamento, con le modalità previste per l’anno 2022 e per gli anni a seguire;

Richiamate  tutte  le  precedenti  Ordinanze,  con  le  quali  si  istituivano  le  regolamentazioni 
necessarie a garantire il servizio di sosta a pagamento mediante la riscossione con parcometri su 
tutto il territorio del Comune di Cervia ed a revoca delle stesse;

Ravvisata pertanto la necessità di garantire la continuità del “Servizio” per l’anno 2022 e per gli 
anni a seguire, fino ad eventuali atti di Giunta Comunale o Dirigenziali che ne modifichino l’assetto;

Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190; 

• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 



comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, Art. 7, comma1, Art. 13, comma 3, Art. 14, 
commi 2 e 3; 

Visti :

− la  proposta  presentata  in  data  30  marzo  2022 dal  Servizio  Viabilità,  Progettazione  e 
Manutenzione Infrastrutture;

− il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e modificato 
con atto di C.C. n. 1/2018;

− l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;

− l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

− il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

− il  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA

o di stabilire che le seguenti  aree,  individuate per strade,  piazzali  o archi  stradali,  sono 
destinate alla istituzione del “Servizio di sosta a pagamento” nei seguenti periodi ed orari:

PERIODO COMPRESO fra il 01.01. e il 31.12. di ogni anno

ZONA CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa VERDE)
Tutti i giorni Dalle 08:00 alle 24:00

• Via Circonvallazione SACCHETTI Edoardo,
su ambo i lati, tratto compreso fra viale Dei Mille e via Evangelisti, entro i limiti segnati;

• Piazza DELLA RESISTENZA,
su porzione Est fino alla corsia centrale longitudinale, entro i limiti segnati;

• Viale DEI MILLE,
sul lato Nord, tratto compreso fra Borgo Saffi e via Circonvallazione sacchetti, entro i limiti  
segnati;

• Via BERTONI Ives,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

PERIODO COMPRESO fra il 01.04. e il 30.09. di ogni anno

ZONA CERVIA MARE – CERVIA CENTRO (parte) (sosta lunga – tariffa VERDE)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

• Piazza 25 APRILE
su tutta l’area, entro i limiti segnati;

• Via GOIA Maria,
sul lato Sud, entro i limiti segnati;

• Lungomare D’ANNUNZIO Gabriele,
- su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Lungomare DELEDDA Grazia,

su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via GESSI Romolo,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Lungomare D’Annunzio e il Viale Colombo, entro i  
limiti segnati;

• Viale PIGNOCCHI Teodolinda,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Colombo e il Lungomare D’Annunzio, entro i  
limiti segnati;



• Vialetto CAIROLI Benedetto,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Vialetto MODENA,
sul lato nord, entro i limiti segnati;

• Vialetto FERRARA,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Viale PARMA,
sul lato nord, entro i limiti segnati;

• Via PIACENZA,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Viale DE AMICIS Edmondo,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Lungomare Deledda e il Viale Titano, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale ALIPRANDI Giovanni,
su tutta l’area, entro i limiti segnati;

• Viale ITALIA,
sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Milazzo e il Viale De Amicis, entro i limiti  
segnati;

• Viale COLOMBO Cristoforo,
sul lato est, entro i limiti segnati;

ZONA CERVIA MARE – CERVIA CENTRO (sosta lunga – tariffa VERDE)
Tutti i giorni dalle 14:30 alle 24:00.

• Piazza COSTA  Andrea,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Via GERVASI Proserpina,
sul lato Ovest, entro i limiti segnati;

ZONA MILANO MARITTIMA (sosta lunga – tariffa VERDE)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

• Strada di COLLEGAMENTO fra la Via GORA Jelenia e la Via II Traversa Pineta,
su tutto il lato Est e sul piazzale posto sul lato Ovest, entro i limiti segnati;

• Via GORA Jelenia,
sul lato Nord, entro i limiti segnati;

• Viale RAVENNA,
sul lato Sud, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Piazzale Baldisserri, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale BALDISSERRI Giandomenico,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Piazzale GUIDAZZI Virginio,
su tutta l'area  , entro i limiti segnati;

• Piazzale frontestante il CIRCOLO TENNIS sulla Via Gora Jelenia,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

ZONA MILANO MARITTIMA MARE (sosta lunga – tariffa VERDE)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

• Viale DUE GIUGNO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Oriani e la Rot. Anello del Pino e nel tratto 
compreso tra la Rot. Anello del Pino e la Via 19ª Traversa, entro i limiti segnati;

• Rotonda CORELLI Arcangelo,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;



• Rotonda CADORNA Luigi,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Rotonda Piazzale TORINO,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Viale BOITO Arrigo  ,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Dante Alighieri e il Viale Due Giugno, entro i  
limiti segnati;

• Viale   MASCAGNI   Pietro,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Dante Alighieri e la Rotonda Corelli, entro i  
limiti segnati;

• Viale PAGANINI Niccolò,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Dante Alighieri e il Viale Due Giugno, entro i  
limiti segnati;

• Viale PONCHIELLI Amilcare:
sul lato nord, nel tratto compreso fra il  Viale Dante e il  Viale Due Giugno, entro i  limiti  
segnati;

• Viale CIMAROSA Domenico,
sul  lato sud,  nel  tratto compreso fra il  Viale Dante e il  Viale Due Giugno,  entro i  limiti  
segnati;

• Viale SPONTINI Gaspare,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il  Viale Dante e il  Viale Due Giugno, entro i  limiti  
segnati;

• Viale BARACCA Francesco:
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Don Minzoni e il Viale Due Giugno, entro i  
limiti segnati;

• Viale FORLI',
sul lato sud, nel tratto compreso fra l'ingresso e l'uscita dal Piazzale Mantova, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale MANTOVA  ,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Via 1ª Traversa,
su ambo i lati con l’esclusione del tratto interessato dalla corsia preferenziale “bus e taxi”,  
entro i limiti segnati;

• Via 2ª Traversa,
sul lato Sud, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Via 3ª Traversa,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l'Arenile Demaniale, entro i limiti  
segnati;

• Via 5ª Traversa,
sul lato Sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Matteotti,  entro i limiti  
segnati;

• Piazzale TORINO,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via 6ª Traversa,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e l'Arenile Demaniale, entro i limiti  
segnati;

• Via 7ª Traversa,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Matteotti, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale GENOVA,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Via 8ª Traversa,



sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e l'Arenile Demaniale, entro i limiti  
segnati;

• Via 9ª Traversa,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Matteotti, entro i limiti  
segnati;

• Via 10ª Traversa,
sul lato  sud, nel tratto compreso fra il Viale Matteotti e l'Arenile Demaniale, entro i limiti  
segnati;

• Via 1  2  ª Traversa,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Anello del Pino e l'Arenile Demaniale, entro i  
limiti segnati;

• Via 1  3  ª Traversa,
su ambo i lati, nel tratto interno all’Anello del Pino e nel tratto compreso fra il Viale Anello 
del Pino e l'Arenile Demaniale, entro i limiti segnati;

• Via 1  5  ª Traversa,
su ambo i lati, nel tratto interno all’Anello del Pino e nel tratto compreso fra il Viale Anello 
del Pino e l'Arenile Demaniale, entro i limiti segnati;

• Via 1  7  ª Traversa,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Anello del Pino e l'Arenile Demaniale, entro i  
limiti segnati;

• Via 1  8  ª Traversa,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e l'Arenile Demaniale, entro i limiti  
segnati;

• Viale   ANELLO DEL PINO  ,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Viale MATTEOTTI Giacomo  ,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via 3ª Traversa e la 11ª Traversa, entro i limiti  
segnati;

• Viale MATTEOTTI Giacomo,
sul lato Est, nel tratto compreso fra la Via 1ª Traversa e la 3ª Traversa, entro i limiti segnati;

• Piazzale NAPOLI,
sul lato Nord, nei tratti compresi fra il Viale Matteotti e i privati ad est, entro i limiti segnati;
sul lato Ovest, nel tratto della porzione Est compreso fra i privati a Sud e i Privati a Nord,  
entro i limiti segnati;
sul lato Est, nel tratto della porzione Ovest compreso fra la 3ªTraversa e i privati a Nord,  
entro i limiti segnati;
sul lato Ovest, nel tratto della porzione Ovest compreso fra la  3ªTraversa e i privati a Sud,  
entro i limiti segnati;
sul lato Sud, nei tratti compresi fra il Viale Matteotti e i privati ad Ovest, entro i limiti segnati;

• Viale DANTE ALIGHIERI,
sul lato est, entro i limiti segnati;

• AREA PARCHEGGIO IN FREGIO AL VIALE DANTE,
posta nel tratto compreso fra le Vie Palanti e Caruso, su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Rotonda DON MINZONI Giovanni,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Via FILZI Fabio,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Viale VITTORIO VENETO,
sul lato ovest, nel tratto compreso fra la Via Filzi e la Via Oberdan, entro i limiti segnati;

• Viale VITTORIO VENETO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Oberdan e il Viale Oriani, entro i limiti segnati;

• Viale OBERDAN Guglielmo,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Viale ROSSINI Gioacchino,
sul lato sud, entro i limiti segnati;



• Via PALANTI Giuseppe,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Via MERCADANTE Saverio,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Via PUCCINI Giacomo,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Via TOSCANINI Arturo,
sul lato nord, entro i limiti segnati;

• Via PAISIELLO Giovanni,
sul lato sud  , entro i limiti segnati;

ZONA MILANO MARITTIMA CENTRO (sosta breve – tariffa ROSSA)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

• Viale SPALATO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale ZARA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale CORSICA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale CADORNA Luigi,
su ambo i lati,  nel tratto compreso fra il  Viale Gramsci e la Rot. Cadorna, entro i  limiti  
segnati;

• Viale GRAMSCI Antonio,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Don Minzoni e la Via Corsica,  entro i limiti  
segnati;

• Viale BOLOGNA:
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale Romagna, entro i limiti  
segnati;
sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio, entro i limiti  
segnati;

• Viale MILANO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Michelangelo, entro i limiti  
segnati;

• Viale ROMAGNA,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e il Viale  
Milano, entro i limiti segnati;

• Viale FORLI',
sul lato sud, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Romagna, entro i limiti  
segnati;

• Viale RAVENNA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale 1° MAGGIO,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Viale TOTI Enrico,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

ZONA MILANO MARITTIMA   LUNGOMARE   (sosta breve – tariffa   VIOLA  )
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :



• Viale   MASCAGNI   Pietro,
sul lato nord, nel tratto compreso fra la Rotonda Corelli e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

• Viale PAGANINI Niccolò,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima;

• Viale PONCHIELLI Amilcare,
sul  lato  nord,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  il  Lungomare  di  Milano  
Marittima, entro i limiti segnati;

• Viale CIMAROSA Domenico,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima;

• Viale BARACCA Francesco:
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

• Viale TOTI Enrico,
sul  lato  nord,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  il  Lungomare  di  Milano  
Marittima, entro i limiti segnati;

• Viale SPALATO,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

ZONA PINARELLA (sosta lunga – tariffa GIALLA)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00:

• Viale EMILIA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il limite demaniale a est, entro i limiti 
segnati;

• Via ETNA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via STROMBOLI,
sul ambo i lati, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via VESUVIO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via LUCANIA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via CAMPANIA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via LIGURIA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via MOLISE,
sul lato sud, nel tratto compreso fra IL Viale Titano e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via SAN MARINO,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via VENEZIA GIULIA,
sul lato nord, entro i limiti segnati;

• Via PIEMONTE,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e il Viale Abruzzi, entro i limiti segnati;

• Via VALDARNO,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi, entro i limiti segnati;

• Via VALPADANA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Abruzzi, entro i limiti segnati;

• Via VALSESIA, 
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via MEZZANOTTE,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Italia e la Via Val di Fassa, entro i limiti segnati;



• Viale TRITONE,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Titano, entro i limiti segnati;

• Viale ITALIA:
sul lato est, nel tratto compreso fra la Via Lazio e la Via Piemonte, entro i limiti segnati;
sul lato est, nel tratto compreso fra la Via San Marino e il Viale De Amicis, entro i limiti 
segnati;

• Viale TITANO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale De Amicis Edmondo e il Viale San Marino, 
entro i limiti segnati;

ZONA TAGLIATA (sosta lunga – tariffa GIALLA)
Tutti i giorni dalle 08:00 alle 24:00 :

• Viale ITALIA:
sul lato est, nel tratto compreso fra la Via Sicilia e la Via Puglie, entro i limiti segnati;
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Puglie e la Via Lazio, entro i limiti segnati;

• Via VAL D'OSSOLA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra la Via Abruzzi e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

• Via SALENTINO,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via LOMELLINA,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via BRIANZA,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Via MONFERRATO,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Via IRPINIA,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Viale SICILIA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra la Via Pinarella e il Viale Italia, entro i limiti segnati;

PERIODO COMPRESO fra il 01.10. e il 31.03. di ogni anno

ZONA MILANO MARITTIMA - MILANO MARITTIMA MARE - MILANO MARITTIMA CENTRO

MILANO MARITTIMA LUNGOMARE

(sosta lunga – tariffa VERDE)
Venerdì, Sabato, Domenica e tutti i giorni festivi e prefestivi, dalle 08:00 alle 24:00:

• Viale DUE GIUGNO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Via Baracca e la 3ª Traversa, entro i limiti segnati;

• Via 3ª Traversa,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Viale Matteotti, entro i limiti  
segnati;

• Via 1ª Traversa,
su ambo i lati, con l’esclusione del tratto interessato dalla corsia preferenziale “bus e taxi”, 
entro i limiti segnati;

• Strada di COLLEGAMENTO fra la Via GORA Jelenia e la Via II Traversa Pineta,
su tutto il lato Est e sul piazzale posto sul lato Ovest, entro i limiti segnati;

• Via GORA Jelenia,
sul lato Nord, entro i limiti segnati;

• Piazzale frontestante il CIRCOLO TENNIS sulla Via Gora Jelenia,

su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Piazzale BALDISSERRI Giandomenico,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;



• Piazzale GUIDAZZI Virginio,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Viale FORLI',
sul lato sud, nel tratto compreso fra l'ingresso e l'uscita dal Piazzale Mantova, entro i limiti  
segnati;
sul lato sud, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Romagna, entro i limiti  
segnati;

• Piazzale MANTOVA,
su tutta l'area, entro i limiti segnati;

• Viale SPALATO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale ZARA,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Bologna e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale CORSICA,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale CADORNA Luigi,
su ambo i lati,  nel tratto compreso fra il  Viale Gramsci e la Rot. Cadorna, entro i  limiti  
segnati;

• Viale TOTI Enrico,
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Gramsci e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale BARACCA Francesco,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale Due Giugno, entro i limiti  
segnati;

• Viale GRAMSCI Antonio,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Don Minzoni e la Via Corsica,  entro i limiti  
segnati;

• Viale OBERDAN Guglielmo,
sul lato sud, entro i limiti segnati;

• Viale FILZI Fabio,
su ambo i lati, entro i limiti segnati;

• Viale BOLOGNA:
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. Cadorna e il Viale Romagna, entro i limiti 
segnati;
sul lato ovest, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio, entro i limiti 
segnati;

• Viale RAVENNA:
sul lato Sud, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e il Piazzale Baldisserri, entro i limiti  
segnati;
sul lato nord, nel tratto compreso fra il Viale Romagna e la Rot. 1° Maggio, entro i limiti  
segnati;

• Viale MILANO,
su ambo i lati, nel tratto compreso fra la Rot. 1° Maggio e il Viale Michelangelo, entro i limiti  
segnati;

• Viale MATTEOTTI Giacomo,



sul lato est, nel tratto compreso fra la Via 1ª Traversa e il Piazzale Napoli (compreso), entro 
i limiti segnati;

• Piazzale NAPOLI,
sul lato Nord, nei tratti compresi fra il Viale Matteotti e i privati ad est, entro i limiti segnati;
sul lato Ovest, nel tratto della porzione Est compreso fra i privati a Sud e i Privati a Nord,  
entro i limiti segnati;
sul lato Est, nel tratto della porzione Ovest compreso fra la 3ªTraversa e i privati a Nord,  
entro i limiti segnati;
sul lato Ovest, nel tratto della porzione Ovest compreso fra la  3ªTraversa e i privati a Sud,  
entro i limiti segnati;
sul  lato Sud,  nei  tratti  compresi  fra  il  Viale Matteotti  e  i  privati  ad  Ovest,  entro i  limiti  
segnati;

• Viale ROMAGNA,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Rotonda CADORNA Luigi,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Rotonda DON MINZONI Giovanni,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Rotonda 1° MAGGIO,
sul lato destro rispetto il senso di marcia, entro i limiti segnati;

• Viale   MASCAGNI   Pietro,
sul lato nord, nel tratto compreso fra la Rotonda Corelli e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

• Viale PAGANINI Niccolò,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima;

• Viale PONCHIELLI Amilcare,
sul  lato  nord,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  il  Lungomare  di  Milano  
Marittima, entro i limiti segnati;

• Viale CIMAROSA Domenico,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima;

• Viale BARACCA Francesco:
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

• Viale TOTI Enrico,
sul  lato  nord,  nel  tratto  compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  il  Lungomare  di  Milano  
Marittima, entro i limiti segnati;

• Viale SPALATO,
sul lato sud, nel tratto compreso fra il Viale Due Giugno e il Lungomare di Milano Marittima,  
entro i limiti segnati;

DISPONE

 La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei 
prescritti  segnali  stradali  e la realizzazione della segnaletica orizzontale occorrente a 
cura di Ditta specializzata incaricata dalla Società Azimut S.P.A.;

 di  adottare/confermare,  in  conformità  a  quanto  deliberato  con  gli  atti   G.C.  n.    1   del 
11.01.20  22   e   72   del   29.03.2022   le   seguenti tariffe, orari, periodi e modalità :

A – PERIODO DI FUNZIONAMENTO

Per ogni anno, sono fissati i seguenti periodi differenziati di funzionamento :
A.1 - INVERNO - AUTUNNO
01 gennaio-31 marzo



01 ottobre-31 dicembre
A.2 - ESTATE - PRIMAVERA
01 aprile- 30 settembre

B – ARTICOLAZIONE DELL’ORARIO DEL SERVIZIO

Sono istituite due diverse articolazioni di funzionamento dei parcometri.

B.1 – FUNZIONAMENTO INVERNO - AUTUNNO

Nel periodo inverno – autunno, i parcometri funzioneranno negli orari ed alle tariffe seguenti :
Cervia Centro 
tutti i giorni
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa verde – sosta lunga
M. Marittima - M. Marittima Mare – M. Marittima Lungomare - M. Marittima Centro 
venerdì, sabato, domenica, festivi e prefestivi
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa verde – sosta lunga

B.2 – FUNZIONAMENTO ESTATE - PRIMAVERA

Nel periodo estate – primavera, i parcometri funzioneranno negli orari ed alle tariffe seguenti :

Cervia Mare - Cervia Centro 
tutti i giorni
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa verde – sosta lunga

M. Marittima - M. Marittima Mare
tutti i giorni
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa verde – sosta lunga

Tagliata – Pinarella 
tutti i giorni
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa gialla – sosta lunga

M. Marittima Centro 
tutti i giorni
dalle ore 08:00 alle ore 24:00
tariffa rossa – sosta breve 

M. Marittima Lungomare
tutti i giorni 
dalle ore 8.00 alle ore 24:00
tariffa viola - sosta breve 

C – TARIFFE ORARIE

Vengono stabilite le seguenti tariffe, da applicarsi dalle ore 08:00 alle ore 24:00 di ogni giorno di  
funzionamento (in nessuna zona tariffaria è consentito acquistare periodi di sosta per la giornata 
seguente).

C.1 - Verde (sosta lunga)  Cervia Mare - Cervia Centro _  M. Marittima - M. Marittima Mare
h. 1  €. 1,20  (fino a h. 4 la tariffa è di €. 1,20 per ora, fino a un importo di €. 4,79)
h. 6  €. 4,80  (oltre h. 6 la tariffa è di €. 0,80 per ora)



C.1.1 – Verde Autocaravan - sosta lunga
Solo nelle specifiche aree dedicate al parcheggio degli autocaravan (camper) si applica la tariffa 
”verde” in misura maggiorata pari a 1,5 

C.1.2  - Gialla  - sosta lunga per le località di Pinarella e  Tagliata 
h. 1  €. 1,20  (fino a h. 4 la tariffa è di €. 1,20 per ora, fino a un importo di €. 4,79)
h. 6  €. 4,80  (oltre h. 6 la tariffa è di €. 0,80 per ora)
h. 12 €. 8,00  (oltre le 12 ore si applica la tarigga di € 0,80 per ogni ora aggiuntiva fino alle ore  
24:00)

C.2 - Rossa (sosta breve - ad alta rotazione Milano Marittima Centro
sosta max consentita h. 6
h. 1  €. 1,80 (la tariffa è di €. 1,80 per ora, fino a un importo di €. 4,19)
h. 3  €.  4,20 (la tariffa è di €. 1,40 per ora, fino a un importo di €. 7,99)
h. 6  €.  8,00 (sosta massima consentita) 

C.3 – Viola sosta breve - ad alta rotazione M. Marittima Lungomare
accesso alla zona a traffico limitato ZTL  Ticket  giornaliero € 10,00 
sosta max consentita h. 6
h. 1  €. 1,80 (la tariffa è di €. 1,80 per ora, fino a un importo di €. 4,19)
h. 3  €.  4,20 (la tariffa è di €. 1,40 per ora, fino a un importo di €. 7,99)
h. 6  €.  8,00 (sosta massima consentita)

D – ABBONAMENTI

Gli abbonamenti sono fissati con durata, costo e tipologia riportati nella seguente tabella:Validità 
abbonamento:

Tipologia Giorni/periodo Importo Formato 

Mensile Mese solare 66,00 Contrassegno

Stagionale dal 01/04 al 30/09 192,00 Contrassegno

Annuale Anno solare 228,00 Contrassegno

Gli abbonamenti annuale, stagionale e mensile, dovranno essere disponibili in qualsiasi periodo 
dell’anno.

Qualsiasi tipo di abbonamento consente di sostare in qualsiasi zona del territorio soggetta a sosta 
a pagamento in cui è applicata la tariffa verde – sosta lunga.

Tutte le tipologie di abbonamento sopra elencate, non avranno validità nelle aree soggette a sosta 
breve – tariffa rossa e sosta breve – tariffa viola e pertanto gli abbonamenti non potranno essere 
utilizzati per la sosta in tali aree, identificate da specifica segnaletica verticale, e dovranno riportare 
apposita dicitura in tal senso per informare adeguatamente l’utente.

Gli abbonamenti potranno essere acquistati:

• da soggetti  singoli  o da associazioni presso la ditta assegnataria (Azimut S.p.a),  previa 
richiesta  via  fax,  e-mail  o  qualsiasi  altra  modalità  concordata  con  la  ditta  stessa,  e 
dimostrazione di pagamento. La ditta provvederà a consegnare o spedire l’abbonamento 
direttamente al richiedente.

• da  soggetti  singoli,  previa  dimostrazione  di  pagamento,  presso  il  competente  ufficio 
comunale o pagamento tramite POS. I contrassegni, diversificati a seconda del periodo di 
abbonamento  (annuale,  stagionale  o  mensile)  recheranno  il  periodo  di  validità  (per  il 
mensile sarà specificato il mese) e dovranno essere esposti per sostare, a qualsiasi ora, 
nelle aree soggette a sosta lunga – tariffa verde. 



I  contrassegni  di  abbonamento  a  pagamento,  in  caso  di  sottrazione o  smarrimento,  potranno 
essere sostituiti previa esibizione di verbale di denuncia presentata presso i competenti uffici di 
pubblica sicurezza.

Le tessere a microchip sono in commercio, a cura della ditta assegnataria (Azimut),  tessere a 
microchip  prepagate,  disponibili  presso  la   rete  di  distribuzione  commerciale  convenzionata 
(tabaccherie, bar, edicole, ecc.).

E – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

E.1 – Contanti

I parcometri funzionano con monete in corso di validità di ogni taglio.

E.2 – Carte di credito

I parcometri accettano il pagamento con carta di credito on line, senza digitazione di pin e senza 
alcun addebito di commissione, alle tariffe in vigore della varie zone. Sul parcometro sono indicate 
le modalità per effettuare l’operazione. Al termine dell’operazione il parcometro emette il biglietto, 
oltre alla ricevuta della transazione bancaria.

E.3 – sistema MyCicero Pluservice

E’ attivo il pagamento mediante telefono cellulare (sistema MyCicero Pluservice). Il pagamento è a 
consumo,  fermo  restando  l’applicazione  delle  tariffe  in  vigore  nelle  varie  zone.  E’ necessaria 
l’iscrizione gratuita al servizio secondo le modalità specificate nel sito www.mycicero.it.

 Al termine della registrazione, l’utente potrà stampare il logo di adesione al servizio da inserire in 
modo  visibile  all’interno  dell’abitacolo.  La  sosta  potrà  essere  attivata/disattivata  dagli  utenti 
registrati  direttamente  attraverso  uno  smartphone  con  apposita  APP  MyCicero  o  anche  con 
cellulare tradizionale secondo le modalità pubblicizzate negli adesivi affissi sui parcometri. 

E.4 – Tessere prepagate

Le tessere a microchip consentiranno di pagare a costo agevolato la sosta, esclusivamente per 
una durata minima pari all’intera giornata, indipendentemente dal momento di inizio della sosta.

Inserendo la tessera nel parcometro e premendo il relativo tasto, dovrà quindi essere emesso un 
tagliando valido per la sosta della giornata.

F - SOSTA GRATUITA E PERMESSI PER SOSTA GRATUITA

Sono previsti casi di sosta gratuita per specifici automezzi anche a seguito del rilascio di permessi 
nei seguenti casi, riservati alla sosta di autovetture.

F.1 – Sosta gratuita - Pronto intervento e Ordine pubblico.

Sarà consentita  la  sosta  gratuita,  e  per  il  tempo strettamente  necessario  per  le  operazioni  di 
servizio o per gli interventi di urgenza, alle sotto riportate categorie di utenti,  a condizione che i 
veicoli rechino ben visibili i contrassegni di identificazione degli enti di appartenenza : 

• medici in visita, ambulanze, servizi sanitari in genere;

• veicoli  enti e società nello svolgimento di pubblici servizi (PP,TT, Telecom, ENEL, Hera, 
soccorso stradale ecc.;

•  forze armate, mezzi di servizio di soccorso ed assimilati (Polizia, Carabinieri, Guardia di 

http://www.mycicero.it/


Finanza, VVF, Protezione Civile, ecc.)

G –  PERMESSI RESIDENTI

G.1 – Permessi di sosta – Residenti (RP)

E’ consentita  la  sosta   mediante  esposizione  di  apposito  contrassegno  ai  residenti  su  tutto  il 
territorio comunale  in possesso dei seguenti requisiti: 

• residenza  in  abitazione,  sprovvista  di  garage  o  di  posto  auto  privato,  o  con  garage 
legittimamente autorizzato di dimensioni inferiori a 15 mq,  che abbia numero civico su 
strada in cui è attiva la sosta a pagamento, previo controllo a campione mediante sorteggio 
del 10% delle istanze presentate, tramite controllo dell'ultimo precedente abilitativo e visura 
catastale;

• possesso di almeno una autovettura.

I permessi saranno rilasciati  in numero massimo di  2 per nucleo familiare, indipendentemente 
dalle auto possedute, con indicazione del numero di targa.
I veicoli possono essere in proprietà o in Uso:

✔  VEICOLI IN PROPRIETA’:  sono considerati  in proprietà i  veicoli  intestati  anche 
parzialmente  al  richiedente,  il  leasing,  il  riservato  dominio,  i  veicoli  di  residenti  aventi 
titolarità, piena o parziale, d’impresa e intestati a quest’ultima;

✔  VEICOLI IN USO: sono considerati in uso, quando sono intestati ad altro soggetto 
residente  in  Italia  o  iscritto  all’AIRE  (Anagrafe  degli  Italiani  Residenti  all’Estero), 
limitatamente ai  seguenti  casi  e  a condizione che l’interessato  non abbia nessun altro 
veicolo autorizzato:

 intestato a componenti della famiglia anagrafica, purché conviventi

 intestazione temporanea di veicolo, registrata ai sensi dell’art. 94 co. 4bis del CdS e 
dell’art. 247 bis del DPR 198/2012, concesso al residente da impresa o tra privati,  con 
obbligo di aggiornamento della carta di circolazione. In caso di durata inferiore ad un anno 
il  contrassegno  verrà  rilasciato  per  la  durata  dell’intestazione  temporanea  del  veicolo 
riportata nella carta di circolazione e comunque massimo per un anno;

 uso  promiscuo  da  Impresa  (fringe  benefict),  veicolo  concesso  in  beneficio  al 
residente dall’Azienda da cui dipende e soggetto a tassazione in busta paga o cedolino 
mensile.

La richiesta dovrà essere presentata ONLINE utilizzando il modulo disponibile sul sito del comune 
di Cervia allegando copia della carta di circolazione del veicolo o dei veicoli.

Il primo permesso per la sosta sarà rilasciato dal competente ufficio comunale, previo pagamento 
di € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria /. Il costo del secondo permesso è di € 50,00/anno 
oltre  € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria.

I permessi avranno validità di un anno dalla data del rilascio ed avranno validità solo nelle aree di 
sosta in  cui  è ubicata l'abitazione dell’utente,  anche se ricomprese nella   zona a sosta breve 
(rossa). 



I residenti in condomini con posti auto dovranno dimostrare di non possedere posti auto assegnati 
nè disponibili.

G.2 -  Permessi di sosta per i residenti nelle aree Centro Storico (RCS)
E’ consentito, ai nuclei familiari residenti in una delle vie rientranti nella perimetrazione di cui 
all’allegato E),  di acquistare un  massimo di 2 abbonamenti,  indipendentemente dal numero di 
auto possedute, con indicazione del numero di targa ed   in possesso dei seguenti requisiti: 

• residenza  in  abitazione,  sprovvista   garage  di  posto  auto  privato,   o  con  garage 
legittimamente autorizzato di  dimensioni  inferiori  a 15 mq  previo controllo  a campione 
mediante  sorteggio  del  10%  delle  istanze  presentate,  tramite  controllo  dell'ultimo 
precedente abilitativo e visura catastale;

• possesso di almeno una autovettura.

I veicoli possono essere in proprietà o in Uso, come indicato al punto G.1.

La richiesta dovrà essere presentata ONLINE utilizzando il modulo disponibile sul sito del comune 
di Cervia,  allegando copia della carta di circolazione del veicolo o dei veicoli 

Ciascun abbonamento verrà rilasciato con indicazione della targa del veicolo, con validità annuale 
decorrente dalla data del rilascio.

L’abbonamento  sarà utilizzabile nei parcheggi  di Cervia Centro 

Gli  abbonamenti  per la  sosta dei residenti  saranno rilasciati,  dal  competente ufficio  comunale, 
previo pagamento di € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria . Il costo del secondo permesso è 
di € 50,00/anno oltre  € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria. 

A  tal  fine  il  Servizio  competente  procede  ad  istruire  la  pratica  verificando  i  contenuti 
dell’autocertificazione ed in particolare  previo controllo dell'esistenza o meno del garage. 

Nel caso l'abitazione disponga di garage o posto auto potrà essere rilasciato un solo permesso  al 
costo di € 100,00/anno oltre  € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria.

G.3 -  Permessi di sosta per i residenti in via Nazario Sauro (RNS)

Indipendentemente dal fatto che l'abitazione sia dotata o meno di garage o posto auto i residenti in 
via Nazario Sauro nel tratto compreso tra via Bonaldo e viale Colombo (perimetrazione allegato F), 
potranno acquistare un massimo di 2 abbonamenti,  utilizzabili nei parcheggi di Cervia Centro, 
piazzale  Aliprandi,  via  Goia  e  Viale  Colombo.  Ciascun  abbonamento  verrà  rilasciato  con 
indicazione della targa del veicolo, con validità  annuale decorrente dalla data del rilascio, dal 
competente  ufficio  comunale,  previo  pagamento  di  €  10,00/anno.  Il  costo  del  secondo 
abbonamento  è di € 50,00/anno  oltre  € 10,00/anno a titolo di diritti di segreteria.

I veicoli possono essere in proprietà o in Uso, come indicato al punto G.1.

H – ALTRI PERMESSI 

H.1 - Agevolazioni per donne in gravidanza e con prole in età 0-12 mesi – Contrassegno 
“MAMMA & CO.”



Vengono esonerate dal pagamento della sosta sul territorio comunale di Cervia, le donne in stato 
di gravidanza e con prole neonatale di età compresa tra 0 e 12 mesi in possesso di patente di 
guida, residenti a Cervia.
Gli interessati devono richiedere ONLINE il rilascio del Contrassegno Identificativo Temporaneo, 
da esporre in modo visibile sul cruscotto dell’auto, al servizio Cervia Informa, previa presentazione 
di  certificazione  medica  che  dichiari  lo  stato  di  gravidanza  o  la  data  di  nascita  presunta  del 
bambino (disponibile sul sito del comune all'indirizzo
 http://www.comunecervia.it/servizi/modulistica/descrizione/mamma%20.html)
Il contrassegno verrà rilasciato dal sesto mese di gravidanza con indicazione della data presunta el 
parto. Tempestivamente e comunque entro un mese dalla nascita del bambino la richiedente dovrà 
recarsi  presso  gli  uffici  del  Cervia  Informa  con  il  certificato  di  nascita.  Verrà  apposto  sul 
contrassegno  un  timbro  di  convalida  con  la  data  di  scadenza  del  contrassegno  stesso, 
corrispondente alla data in cui il neonato compirà un anno. Il mancato rinnovo del contrassegno 
sarà sanzionato in caso di sosta oltre la data presunta del parto indicata e di contestuale assenza 
di indicazione della data di compimento dell'anno del neonato.
Nel caso di genitori adottivi o affidatari il contrassegno potrà essere rilasciato previa presentazione 
di certificazione che attesti l'adozione/affidamento e comunque fino ai 12 mesi di età del bambino.
Il contrassegno potrà riportare il numero di targa di due veicoli e potrà essere usato in tutte le zone 
del  territorio  soggette a sosta regolamentata,  inclusa la  “zona rossa”  di  Milano Marittima,  con 
esclusione delle Zone a Traffico Limitato di tutto il territorio.
Per usufruire del contrassegno è necessario che la madre conduca o sia a bordo del veicolo con il  
bambino, dopo la nascita.

È previsto un costo di € 10,00 per rimborso spese di istruttoria e costo contrassegno. Lo stesso 
importo dovrà essere versato anche nel caso di rilascio di duplicati (per furto – smarrimento – 
cambio auto).

H.2– Permessi di sosta gratuita – Diversi

Nel corso dei precedenti anni sono stati assegnati permessi gratuiti, agli organi di polizia e simili 
operanti  nel  territorio,  da esporre su automezzi privi  di  insegne di  riconoscimento,  impiegati  in 
operazioni di pubblica sicurezza ed ordine pubblico.

Per tali permessi è stabilita una validità illimitata (fino a revoca o modifica dell’organizzazione della 
sosta).

Ulteriori permessi diversi  potranno essere concessi, in funzione di specifiche esigenze motivate, 
per le quali si effettuerà una apposita istruttoria. 

H.3 –Agevolazioni per auto elettriche

Sono esonerate dal pagamento della sosta sulle “Strisce blu” del territorio comunale di Cervia le 
auto con alimentazione elettrica,  ad esclusione delle aree soggette a sosta breve  - tariffa 
rossa e sosta breve – tariffa viola.
Sono esclusi i posti riservati a particolari categorie indicate con apposita segnaletica, ad esempio 
Sosta disabili, carico e scarico merci.
Ai fini  di godere dell'esenzione dovrà essere esposta, sul  parabrezza anteriore dell'auto, copia 
della carta di circolazione, ripiegata in maniera da celare i dati personali ma lasciare in evidenza i 
dati della targa e del tipo di alimentazione.
In  alternativa  può  essere  esposto  il  contrassegno  “mi  muovo  elettrico”  riportante  il  logo   del 
comune e un numero identificativo come da seguente fac simile:

http://www.comunecervia.it/servizi/modulistica/descrizione/mamma%20.html


I - AGEVOLAZIONI

In  funzione  delle  esigenze  manifestate  da  particolari  categorie  di  esercenti,  sono  definite  le 
seguenti agevolazioni stagionali/annuali.

I permessi sono riservati alla sosta di autovetture e ciclomotori (esclusi autocaravan)

I.1  -  Permessi  Speciali  alberghi  zona  rossa  e  alberghi  zona  viola:  rilasciabili  in  base  a 
parametri assunti come medie dei rapporti tra capacità di parcamento e capacità ricettiva per la 
zona centrale di Milano Marittima e Milano Marittima Lungomare (area soggetta a ZTL).

I permessi speciali sono a tutti gli effetti assimilati agli abbonamenti per la sosta e consentono 
quindi di: 

• per gli alberghi zona rossa : sostare, anche per periodi prolungati, in zona a sosta breve 
ove non sono valide le altre tipologie di abbonamento, escluse le zone ZTL (zona viola) 
di Milano Marittima;

• per gli alberghi in zona viola soggetta a ZTL: sostare, anche per periodi prolungati, in 
zona  rossa a   sosta breve   e  in zona viola  a   sosta breve   soggetta a ZTL  ove non sono 
valide le altre tipologie di abbonamento, 

• sostare nelle ulteriori aree soggette a sosta a pagamento – zona verde sosta lunga  di 
Milano Marittima

E’ fissato il costo di €. 200,00 per i permessi speciali stagionali e il costo di €. 230,00 per quelli 
annuali. 
I  permessi  speciali, e  potranno essere  acquistati  direttamente presso la  società Azimut  S.p.a, 
previa richiesta scritta via e-mail e dimostrazione di pagamento.
Nella richiesta dovranno essere specificate:

• ragione sociale dell’attività a cui verrà intestato ogni singolo permesso
• tipologia del permesso richiesto (alberghi  zona rossa – zona viola– stagionale e/o annuale)
• esigenza da soddisfare  (carenza di  parcheggio privato determinata dal  rapporto  tra 

capacità di parcamento e capacità ricettiva).

La Società Azimut provvederà ad inserire le indicazioni relative alla struttura richiedente in merito 
alla possibilità di ottenere permessi di sosta agevolata, in apposito software. Il Software consentirà 
di gestire il numero massimo di permessi acquistabili da ogni singola struttura. 

Solo per l’anno 2022, nel caso di richieste pervenute prima della piena e completa funzionalità del 
software per la gestione dei permessi speciali alberghi, verranno rilasciati permessi cartacei. 

Tal permessi verranno ritirati a richiesta di AZIMUT, non appena il nuovo sistema di gestione sarà 
operativo. 

I.2 - Permessi Speciali alberghi zona verde e zona gialla :  rilasciabili in base al rapporto tra 
capacità  di  parcamento  e  capacità  ricettiva  di  ogni  singola  attività,  nel  numero  massimo 
complessivo derivante dalla differenza tra il numero di camere ed il numero di parcheggi privati in 



disponibilità.

I permessi speciali I.2 sono a tutti gli effetti assimilati agli abbonamenti annuali e possono essere 
utilizzati nella zona indicata sul permesso stesso, individuata in base all’ubicazione dell’albergo. 

E’ fissato il costo di €. 150,00.  
I  permessi  speciali, e  potranno essere  acquistati  direttamente presso la  società Azimut  S.p.a, 
previa richiesta scritta e dimostrazione di pagamento.

Nella richiesta dovranno essere specificate:
• ragione sociale dell’attività a cui verrà intestato ogni singolo permesso
• esigenza da soddisfare (n.ro di camere – n.ro di parcheggi privati)

La Società Azimut provvederà ad inserire le indicazioni relative alla struttura richiedente in merito 
alla possibilità di ottenere permessi di sosta agevolata, in apposito software. Il Software consentirà 
di gestire il numero massimo di permessi acquistabili da ogni singola struttura. 

Solo per l’anno 2022, nel caso di richieste pervenute prima della piena e completa funzionalità del 
software per la gestione dei permessi speciali alberghi, verranno rilasciati permessi cartacei. 

Tal permessi verranno ritirati a richiesta di AZIMUT, non appena il nuovo sistema di gestione sarà 
operativo. 

I.3 - Permessi Speciali artigiani : rilasciabili in numero massimo di 5 per ogni singola attività.
I permessi speciali, da utilizzare esclusivamente su mezzi in servizio di assistenza, riconoscibili per 
la presenza del logo della ditta affisso all'esterno del veicolo, sono a tutti gli effetti assimilati agli 
abbonamenti annuali per la sosta e consentono quindi di sostare in tutte le aree a pagamento del 
territorio.

Il costo dei permessi speciali artigiani è fissato in base alla classificazione ambientale degli stessi 
come di seguito indicato:

 

La suddetta tabella verrà aggiornata periodicamente al fine di recepire le modifiche sulla normativa 
relativa alla classificazione ambientale dei veicoli.
I  permessi  speciali,  potranno  essere  acquistati  direttamente  da  soggetti  singoli  presso  la 
assegnataria (Azimut), previa richiesta scritta e dimostrazione di pagamento.
Nella richiesta dovrà essere specificata la  ragione sociale dell’attività a cui verrà intestato ogni 
singolo  permesso.  A  fini  della  individuazione  dei  soggetti  che  rientrano  nella  definizione  di 
imprenditore artigiano si fa riferimento alla Legge 8/8/1985 n. 443.

I.4 - Permessi Speciali attività commerciali: rilasciabili in numero massimo di 1 per ogni singola 
attività ubicata nelle zone del territorio in cui è attivata la sosta a pagamento. 
Sono utilizzabili esclusivamente nelle zone indicate dal permesso stesso, in prossimità dell'attività 
commerciale.  Il costo è pari ad € 55,00 per il  permesso stagionale e € 80,00   per il permesso 
annuale.
A fini della individuazione dei soggetti che rientrano nella definizione di “attività commerciali” si fa 
riferimento  all'art.  2195  del  codice  civile,  con  riferimento  a  tutti  i  soggetti  da  intendersi  quali 
imprenditori  che  svolgono  attività  legate  alla  produzione  (comprendente  l'acquisto  e  la 
trasformazione di materie prime) o vendita di merci (quindi rientrano a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: bar ristoranti, negozi di vendita di prodotti al dettaglio e all'ingrosso, chioschi, fotografici, 

classe veicolo importo
Da Euro 0 a Euro 5   110,00

Euro 6 e superiori
50,00Auto gpl – metano

Auto ibride
Auto elettriche 0,00



farmacie, parrucchieri e centri estetici, agenzie immobiliari ecc.) 
Restano esclusi  da  tale  definizione:  sale  e  parchi  gioco,  noleggio  bici,  agenzie  viaggi,  attività 
professionali e attività ambulanti. 

I  permessi  speciali,  potranno  essere  acquistati  direttamente  da  soggetti  singoli  presso  la 
assegnataria (Azimut), previa richiesta scritta e dimostrazione di pagamento.
Nella richiesta dovrà essere specificata la ragione sociale dell’attività a cui verrà intestato ogni 
singolo permesso.

La ditta  assegnataria  (Azimut)  provvederà a consegnare o spedire  il  permesso personalizzato 
direttamente al richiedente. 

I  contrassegni  di  abbonamento  a  pagamento,  in  caso  di  sottrazione o  smarrimento,  potranno 
essere sostituiti previa esibizione di verbale di denuncia presentata presso i competenti uffici CC.

I.5  -  Permessi  Speciali  stabilimenti  balneari  :  rilasciabili  in  numero massimo di  1  per  ogni 
singolo  stabilimento  balneare  ubicato  nelle  zone  del  territorio  in  cui  è  attivata  la  sosta  a 
pagamento. 

Sono  utilizzabili  esclusivamente  nelle  zone  indicate  dal  permesso  stesso,  in  prossimità  dello 
stabilimento balneare,  ad eccezione della zona M.Marittima Lungomare. Il costo è pari ad € 
55,00 per il permesso stagionale e € 80,00 per il permesso annuale.

L – AREE RISERVATE

Nella porzione di territorio in cui è istituita la sosta a pagamento, oltre ad aree di sosta gratuita, 
sono individuate le seguenti aree riservate: 

L.1 - Aree riservate alla sosta gratuita dei motocicli

Stalli, realizzati delle dimensioni minime di mt. 2,00/2,50 x 1,00, sono distribuiti su tutto il territorio 
comunale, nelle zone in cui è stata rilevata maggiore affluenza di ciclomotori.

L.2 - Aree riservate alla sosta dei portatori di handicap

Nelle zone destinate alla sosta a pagamento, sono realizzati, in numero congruo, stalli per la sosta, 
riservati ai diversamente abili.

Ad  integrazione,  possono  essere  realizzati  nuovi  stalli,  solo  nel  caso  vengano  presentate 
specifiche istanze o pervengano motivate segnalazioni.

Rimane confermata la disposizione di consentire ai portatori di handicap la sosta gratuita negli 
stalli a pagamento qualora i posti ad essi riservati siano occupati. 

L.3 - Aree riservate al carico/scarico merci

Nelle zone destinate alla sosta a pagamento, sono realizzati, in numero congruo, stalli riservati al 
carico e scarico per la movimentazione delle merci in sicurezza.

Ad integrazione, si provvederà a realizzare ulteriori aree, in funzione delle esigenze che verranno 
segnalate dagli utenti, secondo i seguenti criteri: 

• presenza  di  zone  ai  margini  della  carreggiata  normalmente  adibite  a  parcheggio  che 
possano essere riservate al carico/scarico merci 

• concentrazione di almeno 3 attività commerciali in un tratto di strada della lunghezza di ml. 
50

• distanza minima di ml. 200 tra le esistenti aree adibite a carico/scarico e quelle oggetto di 
richiesta di nuova istituzione.



Tra  le  attività  commerciali  dovranno  essere  comprese  cucine/dispense  degli  alberghi  e  dei 
ristoranti a condizione che abbiano accesso diretto solo dalla pubblica via.

L.4 - Aree prospettanti accessi pedonali e/o carrabili di proprietà private

Le disposizioni relative all’uso del suolo in corrispondenza degli accessi di qualunque genere sono 
state individuate per tipologie omogenee secondo quanto segue.

L.4.1 - Accessi Pedonali

Nelle strade dotate di marciapiede, essendo garantito il passaggio, gli stalli per la sosta saranno 
realizzati in continuità anche davanti agli accessi pedonali di residenze e/o attività.

Nelle strade sprovviste di marciapiede, ove la larghezza della carreggiata lo consenta, gli stalli  
saranno realizzati in continuità anche davanti agli accessi pedonali di residenze e/o attività, ad una 
distanza dalle recinzioni o dal fronte del fabbricato di ml. 1,00, realizzando una fascia a protezione 
dei pedoni, delimitata da una striscia bianca di banchina. 

In tutte quelle strade sprovviste di marciapiede, ove la larghezza della carreggiata non consente la 
realizzazione della fascia di protezione (ml. 1,00 dalle recinzioni), gli accessi pedonali principali alle 
residenze ed attività saranno garantiti mediante interruzioni nella continuità degli stalli di sosta, per 
una larghezza pari a ml. 1,50.

In tali condizioni (in assenza di marciapiede) non sarà possibile occupare il suolo pubblico nella 
fascia di protezione o negli accessi per usi diversi dal transito.

L.4.2 - Accessi con dimensioni carrabili

Indipendentemente dalla presenza del cartello  di  passo carrabile e dal possesso della  relativa 
autorizzazione, in presenza di accessi di dimensioni tali da consentire il transito di un veicolo, si 
opererà nel modo seguente:

• ove risulta evidente la funzione di accesso ad area privata di parcheggio ed il conseguente 
effettivo uso a tale scopo, si provvederà ad interrompere la continuità degli stalli  per la 
sosta per la larghezza del passaggio carrabile individuato e comunque per una larghezza 
non superiore a 5,00 m 

• ove il passaggio non adduca ad area privata di parcheggio, o si rilevi che l’area interna non 
presenta caratteristiche idonee alla sosta o vi siano segni evidenti di un uso diverso, non 
sarà considerato accesso carrabile e si proseguirà in continuità la segnaletica degli stalli  
per la sosta (senza interporre alcuna interruzione).

Il  “Regolamento  dei  passi  carrabili”  comunale,  in  corso  di  approvazione,  prevederà  ulteriori 
disposizioni in relazione alla necessità di regolarizzare le situazioni esistenti.

In caso di apertura di nuovi passi carrabili o modifica di esistenti (previa regolare autorizzazione) 
sulle strade in cui vige il servizio di sosta a pagamento e che comportino l’eliminazione di uno o più 
stalli  di  sosta,  in  misura  comunque  non  superiore  a  due,  il  titolare  del  nuovo  passo  dovrà 
rimborsare all’Amministrazione il costo da questa corrisposto al gestore del servizio per gli stalli 
eliminati, relativamente all’anno in cui sarà realizzato l’intervento.

L.5 -Occupazioni suolo pubblico per carico e scarico bagagli/clienti per alberghi e ristoranti

Per  alberghi  e  ristoranti  è  consentita  la  possibilità  di  richiedere  una  occupazione  del  suolo 
pubblico, in corrispondenza dell’accesso pedonale principale, di un area in cui si possa effettuare 
la fermata e non la sosta dei veicoli, da utilizzare per la momentanea movimentazione bagagli e 
transito passeggeri e clienti.



Le dimensioni dell’occupazione sono fissate in mt.  1,00 di  profondità e mt. 5,00 di  lunghezza, 
potranno essere rilasciate occupazioni di lunghezza superiore ai mt. 5,00 nei casi in cui, sul fronte 
dell’attività sia presente ribassamento del marciapiede, e solo per la relativa lunghezza.

Le occupazioni saranno delimitate da specifica segnaletica orizzontale, realizzata a cura e spese 
del richiedente, qualora non inseribile nel programma di manutenzione della segnaletica comunale.

Simile  possibilità  sarà  riconosciuta  anche  a  situazioni  particolari  ove,  a  seguito  di  specifica 
istruttoria, sarà riconosciuta la specifica esigenza (garantire condizioni di sicurezza, vie d’esodo, 
ecc.).

Per  la  definizione  dei  criteri  relativi  a  tali  concessioni,  si  rimanda  al  “Regolamento  per  le 
occupazioni di suolo pubblico” vigente.

Al fine di consentire una corretta pianificazione delle attività di  manutenzione della segnaletica 
orizzontale, è necessario che le richieste di occupazione siano presentate entro il 01 marzo di ogni 
anno.

L.6 - Occupazioni stalli sosta a pagamento per manifestazioni
In caso di organizzazione di manifestazioni interessanti aree soggette alla sosta a pagamento, 
saranno adottati i criteri definiti nel “Regolamento” di cui al precedente punto.
Il costo da corrispondere all’Amministrazione per il mancato introito della sosta è fissato in €. 10,00 
al giorno per ogni stallo reso indisponibile.

M –NORME COMPORTAMENTALI

1. Nelle zone su cui è attivo il servizio di sosta a pagamento, la sosta è consentita, previo pagamento 
del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore, nelle aree individuate da apposita segnaletica 
orizzontale (di colore blu) e verticale a norma del C.d.S., ad automezzi privati o destinati al servizio 
privato  o  comunque  ad  ogni  tipo  di  autoveicolo  che  non  superi  le  dimensioni  di  superficie 
assegnate ad ogni singolo stallo.

2. I motoveicoli potranno sostare nelle aree a pagamento, previo pagamento del corrispettivo fissato 
secondo la tariffa in vigore, purché sia posizionato un solo veicolo per stallo nel rispetto delle 
dimensioni di cui al precedente punto. E’ a carico del conducente garantire, nel modo ritenuto più 
idoneo, la presenza del tagliando di avvenuto pagamento della sosta, per l’effettuazione dei relativi 
controlli. L’assenza del tagliando o di titolo similare sarà sanzionata secondo le disposizioni del 
C.d.S. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9. 

3. Gli autocaravan (camper) potranno sostare nelle aree a pagamento specificatamente riservate, 
previo pagamento del corrispettivo fissato secondo la tariffa in vigore.

4. Per esigenze di controllo in condizioni di sicurezza da parte del personale preposto, i titoli abilitativi 
alla  sosta (abbonamenti,  contrassegni  speciali,  tagliandi  di  pagamento,  ecc.)  dovranno essere 
esposti all’interno del veicolo, sulla parte anteriore sinistra del cruscotto.

5. I  conducenti  dei  veicoli  in  sosta  nelle  zone  a  pagamento  non in  possesso  di  abbonamenti  o 
permessi  speciali  dovranno ritirare l’apposito scontrino dalle  emettitrici  automatiche ed esporlo 
secondo le suddette modalità,  provvedendo al pagamento mediante uno dei sistemi previsti  al 
precedente paragrafo. E’ fatto salvo quanto previsto al successivo punto 9.

6. conducenti devono effettuare il pagamento al momento dell’inizio della sosta e, al termine della 
sosta programmata, provvedere alla rimozione del veicolo.

7. L’assenza di  esposizione dello  scontrino  (se non riconducibile  alla  modalità  di  pagamento del 
successivo  punto  9)  sarà  equivalente  a  sosta  non  autorizzata  e  pertanto  conseguentemente 
sanzionata.

8. L’esposizione di uno scontrino scaduto comporterà violazione amministrativa.
9. In  caso  di  scelta  di  pagamento  mediante  telefono  cellulare  (sistema  MyCicero  Pluservice), 

riconoscibile dal logo di adesione al servizio, se inserito in modo visibile all’interno dell’abitacolo, 
non sarà emesso alcuno scontrino. Il pagamento della sosta sarà rilevato dagli addetti al controllo, 
attraverso palmare elettronico in dotazione mediante la lettura della targa del mezzo.

10. Il mancato rispetto di quanto riportato ai punti precedenti da parte dell’utenza sarà soggetto alle 
sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.



 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

		2022-03-31T12:19:24+0200
	Daniele Capitani




